狼城岗镇人民政府文件
狼城政﹝2017﹞15号

狼城岗镇 2017 年林业生态建设工作

实施方案

为着力提升生态文明建设，切实搞好 2017年林业生态建设工

作，使生态绿化工作始终保持快速、持续、健康的发展态势，根

据《2017年郑州市林业生态建设实施方案的通知》（郑政﹝2017﹞

3号）要求，结合我镇实际，现就将我镇 2017年生态林业建设实

施特制订本方案如下：

一、指导思想

以党的十八大精神为指导，以新型城镇化建设为引领，以转

变林业建设方式为主线，坚持“创新、协调、绿色、开放、共享”

的发展理念，以生态廊道、生态林营造、湿地保护为重点，持续

开展林业生态建设，增加森林面积，提升森林质量，积极打造生

态林业、民生林业、经济林业、智慧林业，为建成都市型田园农

村提供生态保障。

二、目标任务

总目标任务：1890亩，其中生态片林 1180亩，中幼林抚育

710亩；

三、主要工作

（一）生态林营造和中幼林抚育

1.生态林建设

（1）建设任务

总造林面积 1890亩。

（2）建设内容

造林要因地制宜，见空补造，可采取宽窄行、均匀密度等灵

活多样的造林模式。大力开展多树种造林，在一般造林区域内单

一主栽树种株数或面积不超过 80%，乡土树种株数或面积不低于

70%。同时，可适当提高经济林栽植比例，鼓励发展各种名优经济

林，要引导广大群众种植前景广、效益高、潜力大的高效经济树

种，增加农民的经济收入，调动群众参与的积极性，达到生态、

社会、经济三大效益兼收的目的。

（3）建设标准

为进一步提高群众造林积极性，每亩造林补助 230元，从 2017

年起连补八年。

2.中幼林抚育

（1）建设任务

抚育面积 710亩。

（2）建设要求

对 2008年以来实施的防沙治沙、村镇绿化、生态廊道等造林

工程。结合辖区实际，按照“轻修枝，留大冠，控制竞争，利用辅

养”的原则，对高大乔木（杨树、桐树等）进行修枝，全面劈除影

响树种生长的灌木、藤蔓、杂草等。

（二）义务植树

1.建设任务

搞好全民义务植树工作是林业生态建设的重要方式。各村要

不断丰富和完善义务植树的形式，搞好与重点生态工程建设的结

合，义务植树尽责率达到 95%以上。

（三）深化集体林权制度改革

2017年，按照上级要求，力争通过深化改革，按照“明晰林木

所有权，落实承包权，放活经营权，确保收益权”的目标，稳步推

进集体林权改革，切实做到“林有其主、主有其权、权有其责、责

有其利”，使广大林农真正成为林业经营的主题。

（四）积极发展林业产业化

加大对林业产业化发展的引导、支持力度，加快林业产业化

步伐，实现资源加工增值。大力发展经济林果加工和贮藏保鲜产

业，加快速生丰产林、经济林、林草牧复合产业等特色产业基地

建设，逐步建立起门类齐全、优质高效、竞争有序、充满活力的

现代林业产业体系。正成为林业经营的主题。

（五）加强森林资源管护，实现森林资源健康增长

认真贯彻落实《中华人民共和国森林法》和《中华人民共和

国动物保护法》，结合做好森林资源管理工作，严格执行采伐限额，

规范木材流通管理和林产品加工经营管理，加大林地管护力度。

加强野生动物保护和野生动物及其制品的经营利用管理，严厉打

击乱砍滥伐林木及各类破坏森林资源的违法犯罪行为，做好森林

防火工作，维护全镇生态安全。

四、工作措施

（一）加强领导，明确责任

各行政村、各单位要把造林绿化、生态廊道建设工作作为全

年重要工作来抓，列入议事日程，对照各自工作任务，明确到人，

做到责任明确，任务明确，时限明确，确保各项任务目标圆满完

成。同时，镇政府将把目标任务完成情况纳入年度村组干部绩效

考核范围。

（二）强化宣传，营造氛围

各行政村、各单位要认真贯彻落实镇政府的总体安排，充分

认识林业生态环境建设的重要性、必要性和长期性，宣传各项造

林工程的一系列优惠政策，宣传绿化工作中涌现出来的先进经验

和典型事迹，充分调动社会各界参与林业建设的积极性，形成“政

府引导、部门配合、社会支持、群众参与”的浓厚氛围。

（三）严格标准，提升质量

各行政村、各单位要把提高造林绿化质量，提高成活率和保

存率作为根本要求，切实改变以往重造轻管的状况。林业部门要

组织技术人员深入林业生产一线，开展造林绿化技术指导和技术

服务，严格按照规划设计组织实施。要强化造林绿化后期管理，

落实林木管护责任制，确保栽一棵活一棵，造一片成一片。针对

中幼龄林抚育工程，各村要严格按照林业部门的技术要求，认真

组织开展抚育工作，坚决杜绝伐大留小、乱伐、滥伐等现象的发

生。

（四）监管并重，依法治绿

要深入贯彻《森林法》、《防沙治沙法》、《野生动物保护法》

等法律，做到监督到位、查到位、执法到位，依法查处毁林毁绿、

占林占绿等违法行为，保护绿化成果。要加强森林病虫害防治和

森林植物检疫工作，有效阻止各类林木病虫害和外来有害生源，

坚决杜绝森林火灾发生。切实保障森林资源和人民生命财产安全。

要加强湿地保护和管理，进一步健全保护机制，维护生态平衡。

附件：狼城岗镇 2017年度造林绿化任务分解表

狼城岗镇人民政府

2017年 2月 19日